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يمنابعسازمانیزيربرنامهیهاستمیسرشيپذیبرايارائهمدل

 مطالعه:صنعتخودرومورد

 

1**الهممیزآيت،*مهدیشهسواری
 

چکیده
ریزی منابع سازمانی در ميان های برنامهسيستمارائة مدلی برای پذیرش هدف از پژوهش حاضر 

باشد. به این منظور با بررسی پيشينة نظری و پژوهشی، مدلی می های خودروسازیکارکنان شرکت
عنوان حمایت سازمانی، تمایل به نوآوری و تعهد سازمانی بهتدوین گردید که در این مدل متغيرهای 

 هایزا و متغيرهای آمادگی برای تغيير، سودمندی ادراک شده و سهولت استفاده از سيستممتغيرهای برون

 ERPعنوان متغير وابستة نهایی درنظر گرفته رهای واسط و متغير تصميم به استفاده بهعنوان متغيبه
های خودروسازی نفر از کارکنان شرکت 301باشد که در بين اند. ابزار پژوهش حاضر پرسشنامه میشده

ای هآوری گردید. یافتهای انتخاب شده بودند توزیع و اطلاعات لازم جمعگيری طبقهکه به روش نمونه
متغيرهای آمادگی برای تغيير، سودمندی ادراک بر حمایت سازمانی اثر مستقيم بدست آمده نشان داد که 

آمادگی برای تغيير اثر مستقيم و تصميم به استفادة مثبت و معنادار است و همچنين  شده، سهولت استفاده
های بدست آمده یت یافتهدرنهابر سهولت استفاده و سودمندی ادراک شده نيز مثبت و معنادار است. 

ه استفادة مثبت ومعناداری سودمندی ادراک شده و سهولت استفاده بر تصميم بکه  اثر مستقيم نشان داد 
 دارد.


.مدل؛ERPهایسیستم؛پذيرش :هاواژهکلید
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مقدمه.1

که بتواند های یکپارچه ها و مؤسسات، نياز به وجود این نوع سيستمتر شدن سازمانبا وسيع
ای تحت کنترل ها و وظایف موجود در سازمان را با استفاده از یک سيستم رایانههمة بخش

(. بسياری از مدیران و 9331رسد )صارمی و همکاران، نظر میداشته باشد، ضروری به
ریزی منابع سازمان تنها به سازی سيستم برنامهها در پيادهها و سازمانگذاران شرکت سرمایه

ها کنند و از سایر جنبههای مالی و همچنين امکانات فنی تکيه میهای زیرساختی، هزینهبهجن
به باور آورد. را فراهم می ERPهای مانند و همين امر بستر لازم برای شکست پروژهغافل می

های گذاریتنها به عدم سرمایهنه ERP هایسازی بسياری از پروژه( پياده2099) 9الشاره و لانه
دليل عدم شناخت صحيح خورد، بلکه شکست آن  بيشتر بهلازم یا تدارک زیرساختی شکست می

عمل آمده، بيش های بهاز نحوة پذیرش آن در ميان کارکنان یک سازمان است. براساس بررسی
اما  (.2003، 3؛ بارکر و فروليک2004، 2شوند)براونبا شکست مواجه می ERPهای % پروژه50از 

ترین قدم برای کاربست مهمترین و ها و امکانات زیرساختی، شاید ابتداییاز بحث هزینهجدای 
ها، بحث پذیرش یا عدم پذیرش آنها از سوی کارکنان در سازمان ERPهای مؤثر سيستم

 ERP های طور کلی، هرچه ميزان پذیرش و استفاده از سيستم. به(2003، 4کاواک و لیآنهاست )

تر و توانند در کاربست آنها اثربخشها میها و شرکتکميت بالایی باشد، سازماندارای کيفيت و 
از  ERPهای (. متعاقباً عدم پذیرش سيستم2099، 5)مانگين و همکاران کارآمدتر عمل کنند

های هارا عليرغم تدارک هزینهسازی کارآمد و اثربخش این سيستمها پيادهسوی کارکنان سازمان
(. برای جلوگيری از 2090، 1ت فنی با شکست مواجه خواهد ساخت )لی و همکارانمالی و امکانا

متغيرهای نگرشی، را از زاویة تأثير  ERPهای چنين امری محققان بسياری بحث پذیرش سيستم
( با 2090، 3لای و همکاران ؛2005، 7لای و لیاند)و ارزشی مورد توجه و تأکيد قرار داده انگيزشی

شود. همين عوامل سبب شده است در ات داخلی کمتری در این حوزه دیده میاین حال تحقيق
های خودروسازی دنبال تدوین مدل مفهومی و آزمون آن در بين کارکنان شرکتاین مقاله به

 باشيم. 
کار به (2003( و مدل کاواک و لی )9131) 1به این منظور، مدل پذیرش تکنولوژی دیویس

ها و پيشينة نظری و پژوهشی موضوع و نظر خبرگان )اساتيد دانشگاهگرفته شد که براساس 

                                                 
1. Alshare & Lane 

2. Brown 
3. Barker & Frolick, 

4. Kwahk &Lee 

5. Mangin et al 
6. Lee et al 

7. Lai & Li 

8. Lai et al 
9. Davis 
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 127 ... یزير برنامه یها ستميس رشيپذ یبرا يارائه مدل

 "و  "توانایی فردی استفاده از کامپيوتر "مدیران صنایع خودروسازی کشور( با حذف متغيرهای 
 "حمایت سازمانی"و  "تمایل به نوآوری"شدن متغيرهای و اضافه "شایستگی کسب شدة فردی

ئه و مورد بررسی قرار گرفت که با توجه به نتایج بدست آمده ای اراسازی شدهمدل مفهومی بومی
 از آزمون، مدل مفهومی ارائه شده مورد تأیيد قرار گرفته است.

 
.مبانيوچارچوبنظریتحقیق2

 نظریة و2عمل مستدل تئوری ،9فناوری پذیرش مدل فناوری، پذیرش مطرح های بين مدل از     

 هایی مانند فناوری پذیرش به مطالعات مربوط زمينة در را کاربرد بيشترین 3ریزی شده رفتار برنامه

ERP کنيم. مدل عمل مستدل توسط فيشباین ها اشاره می صورت اجمالی به آناند که بهداشته را
( مطرح شده است که در این مدل نگرش و هنجارهای ذهنی، عامل اصلی قصد 9175) 4و آجزن

رود. مدل شمار میعامل قصد رفتاری نيز موجد رفتار بهروند و خود شمار میرفتاری به
ها و نگرش بر علاوهریزی شده بسط و گسترشی از نظریة عمل مستدل است. در این مدل،  برنامه

عنوان عامل علیً قصد رفتاری و رفتار، مدّ  نيز به 5هنجارهای ذهنی، کنترل رفتاری ادراک شده
 1وسيلة دیویس ه( بTAM(. مدل پذیرش فناوری )9175بين و آجزن،  گيرد )فيش نظر قرار می

ای از باورهایی است که بر پذیرش شده ( ارائه شده است و درواقع این الگو تفسير ساده9131)
گذارند. در این مدل یک سری عوامل بيرونی وجود دارند که بر سودمندی ادراک فناوری اثر می

ذارند. اساس نظری این الگو را دو نوع باور به گتأثير می 3و سهولت استفاده ادراک شده 7شده
دهند. سهولت استفادة های سهولت استفادة ادراک شده و سودمندی ادراک شده تشکيل می نام

ادراک شده به ادراک فرد از اینکه استفاده از سيستم رایانه نيازی به تلاش فيزیکی و ذهنی 
گردد. سودمندی ادراک شده نيز به  ود برمینخواهد داشت و استفاده از آن ساده و آسان خواهد ب

گردد شود برمیباور فرد به اینکه استفاده از فناوری خاصی موجب بالابردن عملکرد کاری فرد می
(. این دو عامل بر نگرش افراد نسبت به استفاده از یک فناوری تأثير گذاشته، 9131)دیویس، 

شوند. متغيرهای بيرونی اشاره شده در این گيری برای استفاده از آن فناوری میموجب تصميم
توانند بر متغيرهای این مدل تأثير گذاشته و  مدل شامل برخی متغيرهای مستقل هستند که می

ميزان استفاده از فناوری خاصی را ارتقاء دهند. در ادامة پژوهش که پيشينة پژوهشی موضوع 

                                                 
1. Technology Acceptance Model (TAM) 
2. Theory of Reasoned Action (TRA) 

3. Theory of Planned Behavior (TPB) 

4. Fishbein& Ajzen 
5. Perceived behavioral control 

6. Davis  

7. Perceived usefulness 
8. Perceived ease of use 
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های عنوان شده ین متغيرها به مدلشود که برخی از اگيرد، ملاحظه میمورد بررسی قرار می
عنوان حاصل شود. به ERP هایسيستم بينی بهتری از ميزان پذیرشاضافه شده است تا پيش

های مرتبط با آمادگی صنعت خودروسازی ( به شناسایی شاخص9331) صارمی و همکارانمثال: 
عامل اصلی یعنی:  5خبرگان  ها با استفاده از نظرات اند. آنپرداخته ERPسيستم سازی برای پياده

های سازمان، عامل حمایت و پشتيبانی، عامل انگيزشی و عامل عامل فرهنگی، توانمندی
ها عامل حمایت و پشتيبانی  های فناوری اطلاعات را شناسایی کردند. به باور آنزیرساخت

نيز در طی ( 9337) دارد. محمودی و احمدی ERPسازی موفق سيستم بيشترین وزن را در پياده
ها  اند. آنهای دولتی ایران پرداختهدر سازمان ERPای به تعيين عوامل کليدی موفقيت مقاله
های اند. یافتهخبرة داخلی و خارجی گردآوری کرده 945های خود را از طریق پرسشنامه و از  داده
سازی، وجود پيادهمناسب، مدیریت پروژة قوی در دورة ERP  ها نشان داد که مدیریت انتخاب آن

،  ERPافزارهای سازمان، امنيت بالای نرمزیرساخت ارتباطی مناسب با سایر سامانه
ترین از مهم ERPسازی  افزار توسط تيم پيادهافزار، آموزش مناسب نرمپذیری بالای نرم انعطاف

( 2004) 9لامروند. آمواکو و سشمار میریزی منابع سازمان بههای برنامهعوامل موفقيت سيستم
های بزرگی چون کوکاکولا، جنرال در شرکتERP  هایسيستمدر پژوهشی به پذیرش 

ها متغيرهای مدل پذیرش  پرداختند. آن 3و ایست من 2الکتریک، شرکت ای بی ام، دوپونت
و اعتقاد به  ERP، آموزش ERPفناوری را مبنا قرار داده و متغيرهایی مانند ارتباط در پروژه 

ها مدل مفهومی خود را با استفاده از آزمون تحليل مسير  را اضافه کردند. آن ERPمزایای پروژه 
برای ERP  هایو آموزش سيستم ERPبرتزش داده و به این نتيجه رسيدند که ارتباط در پروژه 

های این یافته بر هعلاوها دارد. سزایی در ادراک کاربران از مزایای این سيستمکاربران تأثير به
بالاتر رود  ERPهای دهد که هرقدر ادراک کاربران از مزایای سيستمدست آمده نشان می هب

ارتقاء خواهد یافت و  ERPهای ها از سودمندی و سهولت استفاده از سيستم متعاقباً ادراک آن
نسبت به تری ها نگرش مثبت وجود آید آن هزمانی که چنين شرایطی در بين کاربران ب

پيدا  ERPهای پيدا کرده و درنهایت تمایل بيشتری به استفاده از سيستم ERPهای  سيستم
( در پژوهشی به بررسی عوامل مؤثر بر پذیرش 2001) 4خواهند کرد. یانگ برگ و همکارانش

ها مدلی مفهومی تدوین کردند که در این مدل  از سوی کارکنان پرداختند. آنERP  هایسيستم
زا درنظر گرفته عنوان متغيرهای بروناز سودمندی، هنجارهای ذهنی و متغيرهای شغلی بهادراک 

 ERP های شدند و در این مدل ادراک از سودمندی متغير واسط بوده که بر استفاده از سيستممی
دهد که ادراک از سهولت استفاده بين تمایل به های وی نشان میگذارد. نتایج یافتهتأثير می

                                                 
1. Amoako & Salam 

2. DuPont 

3. Eastman 
4. Youngberg et al 
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بر این  ای دارد. علاوهده، متغيرهای هنجارهای ذهنی و متغيرهای شغلی نقش واسطهاستفا
 هایدهد که هرقدر ادراک فرد از سودمندی و سهولت استفاده از سيستم ها نشان می های آن یافته

 ERPهونگ و ها خواهند داشت. ها تمایل بيشتری به استفاده از این سيستم بهبود پيدا کند آن
کارگيری مدل پذیرش تکنولوژی به بررسی عوامل مؤثر بر استفادة ( با به2099) 9همکارانش

 ها با استفاده از مدل معادلات ساختاری به های آرشيو دیجيتالی پرداختند. آنکاربران از سيستم
ها بر ادراک از سودمندی تأثير داشته و خود این نتيجه رسيدند که سهولت استفاده از این سيستم

تأثير مستقيم و مثبتی  متغير نيز بر نگرش نسبت به استفاده و همچنين تصميم به استفادهاین دو 
 دارد. 

ها را مستمراً سازمانERP  هایسيستمسازی کنند که پياده( اشاره می2003) کاواک و لی
اغلب با شکست مواجه  ERPهای سازی سيستمحال، پيادهدهد. با ایندرجهت تغيير سوق می

کنند. در چنين شرایطی آمادگی برای تغيير چرا که معمولاً در برابر تغيير مقاومت می شوندمی
( در مدلی به 2003) 2کاواک و لیکند. ایفا می ERPسازی نقش حياطی برای موفقيت در پياده

ها  شدة آنپرداختند. در مدل آزمون ERPهای سيستمبررسی نقش آمادگی برای تغيير در پذیرش 
زا، متغيرهای عنوان متغيرهای برونهای فردی بهانی، خودکارآمدی رایانه و قابليتتعهد سازم

عنوان متغيرهای آمادگی برای تغيير، ادراک از سهولت استفاده و همچنين ادراک از سودمندی به
های عنوان متغير وابسته قرار داشتند. یافتهنيز به ERPهای واسط و تصميم به استفاده از سيستم

ها  های فردی و تعهد سازمانی افراد بالا باشد، آمادگی آندهد که زمانی که قابليتها نشان می آن
ها نيز از  ها برای تغيير بالا باشد ادراک آن که آمادگی آن نيز برای تغيير بالا خواهد بود و درصورتی

بالا خواهد  ERPهای  ها به استفاده از سيستم سودمندی، سهولت استفاده و در نهایت تصميم آن
( با اضافه کردن متغيرهایی مانند تجربيات قبلی، اضطراب رایانه، 2001) 3اسکات و والزاکبود. 

ها را بر روی  حمایت سازمانی، تعهد و خودکارآمدی رایانه به مدل پذیرش فناوری، تأثير آن
دهد که تنها ها نشان می های آنمورد بررسی قرار دادند. یافته ERPهای استفاده از سيستم

حمایت سازمانی و تعهد تأثير مثبت و معناداری بر خودکارآمدی رایانه کارکنان دارد. و زمانی که 
ها از سودمندی و سهولت  رود، ادراک آنخودکارآمدی رایانة کارکنان ازطریق این متغيرها بالا می

های سازمانی نيز بهبود در محيط ERPهای ها به استفاده از سيستم استفاده و در نهایت تمایل آن
کنندة جنس و سن بين متغيرهای ها در این مدل به نقش تعدیل این آن بر علاوهکند. پيدا می

اند که تجربيات قبلی، اضطراب رایانه، حمایت سازمانی، تعهد و خودکارآمدی رایانه نيز پرداخته

                                                 
1. Hong 

2. Kwahk &Lee 
3. Scott & Walczak 
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بين این متغيرها ایفا  ها حاکی از آن است که سن و جنس، نقش تعدیل کنندة معنادارییافته
 کند.نمی

ریزی های پذیرش تکنولوژی، رفتار برنامه( در طی پژوهشی مدل2001) 9لو و همکارانش
را با یکدیگر ترکيب کرده و مدلی گسترده را بااستفاده از تحليل مسير به  3و مدل جریانی 2شده

سودمندی، ادراک از سهولت ها نشان داد که ادراک از  های آنبوتة آزمایش گذاشتند. یافته
داشتند.  4رسانی فوری استفاده و لذت ادراک شده تأثير بالایی بر نگرش به استفاده از فناوری پيام

خود نگرش به استفاده و هنجارهای ذهنی نيز تأثير معنادار و مثبتی بر تمایل به استفاده از این 
تری از سهولت استفاده، تر و مثبتها هرقدر کاربران ادراک به فناوری داشتند. به باور آن

تری به استفاده سودمندی استفاده و لذت کارکردن با فناوری خاصی را داشته باشند، نگرش مثبت
 هایشان از آن استفاده خواهند کرد. از آن خواهند داشت و متعاقباً بيشتر در انجام فعاليت

حمایت مدیریت ارشد، ارتباط، ( نيز در پژوهشی متغيرهایی مانند 2003) 5بوئنو وسالمرون
همکاری، آموزش و پيچيدگی تکنولوژیکی را به متغيرهای مدل پذیرش فناوری یعنی ادراک از 

 ERP های سودمندی، ادراک از سهولت استفاده، نگرش به استفاده و تصميم به استفاده از سيستم
ن داد که حمایت مدیریت ارشد ها با استفاده از آزمون تحليل مسير نشا های آناضافه کردند. یافته

بر این آموزش بر ادراک از  بر ارتباط و خودارتباط بر همکاری بين کارکنان تأثير دارد. علاوه
سهولت استفاده تأثير مثبت و پيچيدگی تکنولوژیکی تأثير منفی بر آن دارد. ادراک از سهولت 

شده دارد و خود متغيرهای  استفاده تأثير مثبت بر نگرش نسبت به استفاده و سودمندی ادراک
های ادراک از سودمندی و نگرش نسبت به استفاده نيز تأثير مثبتی بر تمایل به استفاده از سيستم

ERP .دارند 
های سيستم( نيز براساس مدل پذیرش فناوری به بررسی پذیرش 2001) 1کسو و همکارانش

ERP کننده اجتماعی، عوامل تسهيلها انتظارات عملکردی، تأثيرات  پرداختند. به باور آن
شمار روند و خود قصد رفتاری های مؤثری برای قصد رفتاری بهبينی کنندهتوانند پيش می
 را بهبود ببخشد.  ERPهای سيستمتواند تمایل به استفاده از  می

ریزی های برنامهبينی استفاده از سيستم(در پژوهشی به پيش2001) 7کاليسر و همکارانش
سانی با استفاده از رفتاری و نگرشی مانند هنجارهای ذهنی، سازگاری، تجربه، ادراک از منابع ان

های آنان نشان داد که سازگاری ادراک از سهولت سودمندی و سهولت استفاده پرداختند. یافته
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این بر علاوهرود. شمار میبينی کنندة معناداری برای نگرش نسبت به استفاده بهاستفادة پيش
کنندة معناداری برای تمایل به بينیای ذهنی، ادراک از سودمندی و سطح آموزشی پيشهنجاره

( در پژوهشی به بررسی 2099) 9کواک و همکارانشرود.  شمار میبه ERPهای سيستماستفاده از 
 2محورهای پروژهریزی منابع سازمانی از سوی کاربران نهایی در بخشهای برنامهپذیرش سيستم

اند و این مؤلّفه را به دو ها در این پژوهش به حمایت و پشتيبانی وزن بيشتری داده اند. آنپرداخته
زا که بر عنوان متغيرهای برونای و حمایت درونی تقسيم کرده و بهمتغير حمایت مشاوره

هنجارهای ذهنی، ادراک از سودمندی و ادراک از سهولت استفاده تأثير مثبت دارند درنظر 
 ها حاکی از آن است که زمانی که حمایت درون سازمانی از کاربران های آن. یافتهاند گرفته

ها از سهولت استفاده و سودمندی استفاده،  افزایش پيدا کند، متعاقباً ادراک آن ERPهای سيستم
را  ERPهای سيستمبهبود بخشيده و خود این دو متغير نيز تمایل کاربران به استفادة بيشتر از 

ای در این پژوهش تأثير معناداری بر سودمندی بخشد. با این حال حمایت مشاورهمیبهبود 
 3شدة کاربران نداشته، ولی با سهولت استفاده تأثير مثبتی دارد. استرناد و همکارانشادراک

، آموزش ERPهای سيستمدر پژوهشی تأثير متغيرهایی همچون حمایت از کاربران  (2099)
، گرایش به نوآوری را بر ادراک از سودمندی و سهولت استفاده و در مرتبة ERPهای سيستم

ها نشان داد که  های آنمورد بررسی قرار دادند. یافته ERPهای سيستمبعدی بر استفاده از 
و گرایش به نوآوری تأثير  ERPهای سيستم، آموزش ERPهای سيستم حمایت از کاربران 

ها دارند و خود این متغيرها نيز بر نگرش نسبت به این سيستم معناداری بر سهولت و سودمندی
طور که ملاحظه شد، بسياری از استفاده و تصميم به استفاده تأثير معناداری دارد. همان

های سيستمها مدل پذیرش فناوری را مبنا قرار داده و برخی متغيرهای مؤثر بر پذیرش  پژوهش
ERP های سيستمهای پذیرش رهایی که در اکثر مدلاند. متغيرا به آن اضافه کردهERP 

متغيرهای حمایت سازمانی، تمایل به نوآوری، تعهد سازمانی، آمادگی برای تغيير، . مشترک هستند
؛ 2004 ،4آمواکو و سلام) باشدسودمندی ادراک شده ، سهولت استفاده و تصميم به استفاده می

 ، کاواک و لی،2003 ،7؛ بوئنو وسالمرون2001 ،1همکارانوانگ و  ؛2001 ،5شيورز بلکول و چارلز
؛ 2001 ،90؛ لو و همکارانش2001 ،1اسکات و والزاک؛ 2001 ،3یانگ برگ و همکارانش؛ 2003
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استرناد ؛ 2099، 3؛ کواک و همکارانش2099 ،2هونگ و همکارانش؛ 2001 ،9کاليسر و همکارانش
 (.2099، 4و همکارانش



هافرضیهمدلمفهوميپژوهشو.3

هایی که در حيطة مرتبط و با توجه به مؤلّفه يشينه تحقيقنظری و پ مبانیاز بررسی سپ     
استخراج شدند، متشکل از متغيرهای: حمایت سازمانی، تمایل به  ERPهای سيستم پذیرش

نوآوری، تعهد سازمانی،آمادگی برای تغيير، سودمندی ادراک شده، ادراک از سهولت استفاده و 
(. 9 )شکل شماره اندصميم به استفاده می باشند که در مدل مفهومی پژوهش جای گرفتهت

شود حمایت سازمانی، تمایل به نوآوری و تعهد سازمانی طور که در این مدل ملاحظه میهمان
زا درنظر گرفته شده و متغيرهای آمادگی عنوان متغيرهای برونمتناسب با پيشينة پژوهشی به

عنوان متغيرهای به ERP هایسودمندی ادراک شده و سهولت استفاده از سيستمبرای تغيير، 
عنوان متغير وابستة نهایی درنظر گرفته شده است. در ادامه به واسط و متغير تصميم به استفاده به

شود. این فرضيه روی مدل نيز  اند اشاره میهایی که براساس مدل مفهومی استخراج شدهفرضيه
ای مربوطه درج گردیده است.براساس مسيره

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 مدل مفهومی پژوهش .9شکل

 
 بر آمادگی برای تغييرتأثير مثبت دارد. حمایت سازمانی فرضية اول: .هایتحقیقفرضیه

 حمایت سازمانی  بر ادراک از سهولت استفاده تأثيرمثبت دارد.فرضية دوم: 
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3. Kwak et al  
4. Sternad et al 

 آمادگی برای تغيير
 تعهد سازمانی

 حمایت سازمانی

 سودمندی ادراک شده

 ادراک از سهولت استفاده

 تصميم به استفاده 
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 حمایت سازمانی  بر سودمندی ادراک شده تأثيرمثبت دارد. فرضية سوم:
 بر تصميم به استفاده تأثيرمثبت دارد. حمایت سازمانی چهارم:فرضية 

 بر آمادگی برای تغيير تأثير مثبت دارد. تعهد سازمانی فرضية پنجم:
 بر آمادگی برای تغيير تأثير مثبت دارد. تمایل به نوآوری فرضية ششم:
 آمادگی برای تغيير بر سودمندی ادراک شده تأثير مثبت دارد. فرضية هفتم:

 آمادگی برای تغيير بر ادراک از سهولت استفاده تأثير مثبت دارد. فرضية هشتم:
 سودمندی ادراک شده  بر تصميم به استفاده تأثير مثبت دارد.  فرضية نهم:
 ادراک از سهولت استفاده بر تصميم به استفاده تأثير مثبت دارد.  فرضية دهم:

 ادراک از سهولت استفاده بر سودمندی ادراک شده تأثير مثبت دارد.  فرضية یازدهم:

 
روشنمونه و نمونه های جامعة آماری پژوهش، شامل کليه کارکنان شرکت .گیریجامعه،

باشد. منظور خودرو میایرانخودرو، شرکت تندر و شرکت تامخودرو دیزل، پارسخودرو، ایرانایران
ا کارمندان، کارشناسان، مسئولان، مدیران عامل و رؤسایی هستند که هاز کارکنان در این شرکت

گيری کنند. با استفاده از روش نمونهاستفاده می ERPهای های شغلی از سيستمدر انجام فعاليت
عمل آمده و براین اساس گيری بهها نمونههای مختلف شرکتای متناسب با حجم از بخشطبقه

های لازم ها به اجرا درآمد و دادهنفر از کارکنان این شرکت 301بين های پژوهش در پرسشنامه
 گردآوری شد. 

 
های پژوهش از هفت پرسشنامه استفاده گيری سازهبرای سنجش و اندازه .ابزارهایپژوهش

شود. شده است که در ادامه به مشخصات هریک از آنها اشاره می
( استفاده 2099) ه نوآوری از ابزار لی و همکارانبرای سنجش ميزان تمایل ب تمایل به نوآوری:

گذاری ای ليکرت نمرهباشد که براساس طيف پنج درجهگویه می 5شده است. این ابزار دارای 
بدست آمده است که گویای  32/0 پایایی این ابزار با استفاده از ضریب آلفای کرونباخشود. می

های برازش تحليل عاملی تأیيدی این ابزار نيز این شاخص بر علاوهباشد. پایایی مناسب ابزار می
گویای روایی مناسب آن است.

( برای سنجش آمادگی برای تغيير استفاده شده 2003) 9کاواک و لیاز ابزار  آمادگی برای تغيير:
شود. گذاری میای ليکرت نمرهباشد که براساس طيف پنج درجهگویه می 7است. این ابزار دارای 

بدست آمد که نشانگر پایایی مناسب ابزار حاضر  75/0پژوهش حاضر ضریب آلفای پرسشنامه در 
باشد. همچنين نتایج تحليل تأیيدی نشان داد که پرسشنامه از روایی مناسبی برخوردار است.می
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استفاده شده است.  (2003کاواک و لی )برای سنجش تعهد سازمانی نيز از ابزار  تعهد سازمانی:
ای باشد که همانند دیگر ابزارها با استفاده از طيف پنج درجهگویه می 1پرسشنامه دارای این 

شود. پایایی این ابزار با استفاده از آلفای کرونباخ محاسبه شده و ميزان گذاری میليکرت نمره
ستفاده این روایی این ابزار نيز که با ا بر علاوه( گویای پایایی مناسب آن است. 37/0) بدست آمده

باشد. از تحليل عاملی تأیيدی صورت گرفته گویای روایی مناسب ابزار حاضر می
استفاده  (2090) برای سنجش ميزان حمایت سازمانی از ابزار لی و همکاران حمایت سازمانی:

گذاری ای ليکرت نمرهگویه است با استفاده از طيف پنج درجه 1شده است. این ابزار دارای 
بوده و روایی آن نيز مورد تأیيد قرار گرفته است. 12/0یی این ابزار شود. پایا می

 9کاليسر و همکارانششده از ابزار گيری سازة سودمندی ادراکبرای اندازه شده:سودمندی ادراک
ای باشد که براساس طيف پنج درجهگویه می 1استفاده شده است. این ابزار دارای ( 2001)

بدست آمد که  35/0در پژوهش حاضر ضریب آلفای پرسشنامه . شودگذاری میليکرت نمره
های باشد. همچنين نتایج تحليل تأیيدی نشان داد که گویهنشانگر پایایی مناسب پرسشنامه می

شده دارند. پرسشنامه نقش معنادار و مهمی در سنجش سودمندی ادراک
( استفاده 2003ابزار کاواک و لی ) گيری این سازه نيز ازبرای اندازه ادراک از سهولت استفاده:

گذاری ای ليکرت نمرهباشد که براساس طيف پنج درجهگویه می 5شده است. این ابزار دارای 
بدست آمد که نشانگر پایایی مناسب  10/0در پژوهش حاضر ضریب آلفای پرسشنامه شود. می

امه از روایی مناسبی باشد. همچنين نتایج تحليل تأیيدی نشان داد که پرسشنپرسشنامه می
برخوردار است. 

( استفاده شده است. 2003منظور سنجش این سازه از ابزار کاواک و لی )بهتصميم به استفاده:
ای براساس طيف پنج درجهباشد که همانند ابزارهای دیگر گویه می 3این پرسشنامه دارای 

بدست آمده  33/0 ضریب آلفای کرونباخ شود. پایایی این ابزار با استفاده ازگذاری میليکرت نمره
های برازش تحليل عاملی این شاخص بر علاوهباشد. است که گویای پایایی مناسب ابزار می

تأیيدی این ابزار نيز گویای روایی مناسب آن است. 
 
هایپژوهشيافته.4

دهندگان را پاسخ 9/74%دهد که شناختی نشان میهای مربوط به متغيرهای جمعيتیافته
دهندگان دهند. در زمينة توزیع فراوانی پاسخپاسخگویان را زنان تشکيل می 1/25%مردان و 

تا  20دهندگان در سن از پاسخ 2/3% ژوهش حاکی از آن بود که های پبرحسب متغير سن یافته
 31در سن  1/21% سال، 35تا  39در سن  1/35%سال،  30تا  21در سنين بين 2/97% سال، 25
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سال قرار داشتند. همچنين درخصوص توزیع فراوانی  49بالاتر از  97/%2سال و  40تا 
دارای مدرک  7/%9وهش حاکی از آن است که  های پژدهندگان برحسب تحصيلات یافته پاسخ

 20/%7دارای مدرک فوق ليسانس و  2/51%، دارای مدرک ليسانس 92/%1تر، دیپلم و پایين
دهد دهندگان نشان میاین نتایج مربوط به سوابق شغلی پاسخ بر علاوهک دکترا بودند. دارای مدر

سال قرار  95تا  99سال و همچنين  90تا  1دهندگان داری سابقة شغلی بين که بيشتر پاسخ
 دارند.

 LISRELافزار های پژوهش با استفاده از نرمبرای ورود به تحليل مسير ابتدا هریک از سازه
تحليل عامل تأیيدی استفاده شده گيری از برای اطمينان از روایی و همچنين اعتبار مدل اندازه

ها  توان مشخص کرد که کدام متغيرها با کدام عاملاست. با استفاده از تحليل عاملی تأیيدی می
ليل های مربوط به تح(. یافته2005)کلاین،  شودها همبسته می ها با کدام عامل و کدام عامل

ترتيب ها حاکی از آن است که بهدرج شده است. این یافته 9عاملی تأیيدی در جدول شماره 
شده، ادراک از سهولت استفاده، تصميم به استفاده، های سودمندی ادراکهای سازههریک از گویه

 تعهد سازمانی، حمایت سازمانی، تمایل به نوآوری و آمادگی برای تغيير دارای بارهای عاملی
 /. معنادار هستند.09های خود هستند و کلية بارهای عاملی در سطح آلفای معناداری بر روی سازه

  
 /. معنادار هستند(09)کليه بارهای عاملی در سطح آلفای  های تحليل عاملی تأیيدی یافته. 9جدول

آلفای بارهایعاملي

 کرونباخ

 

هاسازه  RFC IO OS OC ITU EOU PU 

       35/0  سودمندی ادراک شده 

      13/0   PU1 

      73/0   PU2 

      39/0   PU3 

      15/0   PU4 

      43/0   PU5 

      59/0   PU6 

       10/0  ادراک از سهولت استفاده 

     19/0    EOU1 

     33/0    EOU2 

     75/0    EOU3 

     41/0    EOU4 

     37/0    EOU5 

       33/0 استفاده تصميم به   

    19/0     ITU1 

    52/0     ITU2 
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    71/0     ITU3 

       37/0  تعهد سازمانی 

   17/0      OC1 

   75/0      OC 2 

   39/0      OC 3 

   74/0      OC 4 

   71/0      OC 5 

   74/0      OC 6 

 حمایت سازمانی        

  35/0      12/0  OS1 

  79/0       OS2 

  51/0       OS3 

  52/0       OS4 

  73/0       OS5 

  50/0       OS6 

       32/0  تمایل به نوآوری 

 73/0        IO1 

 32/0        IO 2 

 73/0        IO 3 

 41/0        IO 4 

 70/0        IO 5 

       75/0  آمادگی برای تغيير 

53/0         RFC1 

17/0         RFC 2 

30/0         RFC 3 

79/0         RFC 4 

55/0         RFC 5 

10/0         RFC 6 

32/0         RFC 7 

 
2/df،RMSEAهای برازش گيری از مشخصههای اندازهبرای ارزیابی هریک از مدل

9، 
2
NNFI 3

GFI، 4
CFI ، NFI 5 1و

AGFI ها دارای استفاده شده است. هر یک از این شاخص

                                                 
1. Root Mean Square Error of Approximation 

2. Non-normalized fit index 
3. Goodness of Fit Index 

4. Comparative fit index 

5. Normalized fit index 
6. Adjusted Goodness of Fit Index 

www.sid.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

 

 197 ... یزير برنامه یها ستميس رشيپذ یبرا يارائه مدل

ها خواهد داشت ها حکایت از برازش مناسب مدلمقدار قابل قبولی هستند که احراز این ميزان
 2/df( مقدار شاخص 2005) 9مقدار کوچک دلالت بر برازش بهتر مدل دارد بنابر عقيده کلاین

بهتر تر باشد، برازش مدل باشد، قابل قبول است و هر چقدر این نسبت کوچک 5اگر کمتر از 
نيز برای  03/0یا کمتر است. ميزان   05/0های خوب برابر با خواهد بود. شاخص برای مدل

دهندة خطای معقولی برای تقریب در جامعه است با این وجود هرچه نشان RMSEAشاخص 
های برازندگی این ميزان کمتر باشد نشان از خطای پایين مدل مربوطه خواهد بود. شاخص

(GFIو شاخص تعد )( یل شده برازندگیAGFIنيز نشان می  )  دهند که مدل تا چه حد نسبت به
باید  CFIو  AGFIو  NFI ،GFIعدم وجود آن، برازندگی بهتری دارد. بر پایة قرارداد، مقدار

 (. 2005کلاین، باشد تا از برازش مناسب مدل اطمينان حاصل شود ) 10/0برابر یا بزرگتر از 
های پژوهش برآورد شده است. نتایج برای هریک از سازه های برازش عنوان شدهشاخص

های سودمندی ادراک شده، ادراک از سهولت دهد که هریک از سازهدست آمده نشان می هب
استفاده، تصميم به استفاده، تعهد سازمانی، حمایت سازمانی، تمایل به نوآوری و آمادگی برای 

 های برازش مناسبی هستند.تغيير دارای شاخص
دهد که ضریب های بين متغيرهای پژوهش نشان میهای مربوط به همبستگییافته

همبستگی بين حمایت سازمانی با سودمندی ادراک شده، ادراک از سهولت استفاده، تصميم به 
معنادار بوده و  >p/.09در سطح  استفاده، تعهد سازمانی، حمایت سازمانی و آمادگی برای تغيير

بر این متغير، تعهد سازمانی نيز با سودمندی ادراک  ها برقرار است. علاوه رابطة مثبتی بين آن
شده، ادراک از سهولت استفاده، حمایت سازمانی و آمادگی برای تغيير رابطة مثبت و معناداری 
برقرار است. ضریب همبستگی بين آمادگی برای تغيير با سودمندی ادراک شده، ادراک از سهولت 

ها برقرار است.  معنادار بوده و رابطة مثبتی بين آن >p/.09در سطح  استفاده استفاده و تصميم به
ترتيب با ضریب در نهایت متغيرهای سودمندی ادراک شده، ادراک از سهولت استفاده نيز به

ها برقرار است.  معنادار بوده و رابطة مثبتی بين آن >p/.09/. در سطح 19/. و17همبستگی 
بدست آمده نيز بين سودمندی ادراک شده و ادراک از سهولت بيشترین ضریب همبستگی 

 (. =r/.73) استفاده برقرار است
همراه پارامترهای برآوردشدة آن ارائه شده است. مقادیر مدل پژوهش به 2در شکل     

توان پی استانداردشده روی هر کدام از مسيرها درج شده است و با نگاهی به مدل آزمون شده می
ضرایب مسير عنوان شده همگی معنادار بوده و تأثير مثبتی بر روی یکدیگر دارند. در  برد که

درج شده و به  1ادامة هریک از اثرات مستقيم و غيرمستقيم و همچنين اثرات کل در جدول 
 های ارائه شده خواهيم پرداخت. بررسی فرضيه

                                                 
1. Kline 
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 همراه ضرایب مسير مدل آزمون شده به .2شکل

 
 برآورد ضرایب اثرات مستقيم، غيرمستقيم واثرات کل .2جدول 

 اثرکل غیرمستقیماثر اثرمستقیم مسیرها

    به روی تصميم به استفاده از:

 سودمندی ادراک شده
**32/0 

- **32/0 

 ادراک از سهولت استفاده
**92/0 

**91/0 
**39/0 

 - آمادگی برای تغيير
**95/0 

**95/0 

 حمایت سازمانی
**41/0 

**24/0 
**70/0 

 تعهد سازمانی
- **02/0 

**02/0 

 تمایل به نوآوری
-

 
 **03/0 

 **03/0 

    به روی ادراک از سهولت استفاده: 

 آمادگی برای تغيير
**21/0 - 

**21/0 

 حمایت سازمانی
**41/0  **04/0 

**31/0 

 - تعهد سازمانی
 **05/0 

 **05/0 

 تمایل به نوآوری
-

 
 **01/0 

 **01/0 

   به روی سودمندی ادراک شده:
 

 ادراک از سهولت استفاده
**51/0 - 

**51/0 

 آمادگی برای تغيير
**91/0 **97/0 

**31/0 

 حمایت سازمانی
**29/0 **34/0 

**55/0 

 تعهد سازمانی
- **01/0 

**10/0 

 تمایل به نوآوری
- *07/0 

*07/0 

 به روی آمادگی برای تغيير: 
 

 
 

 حمایت سازمانی
**95/0 - 

**95/0 

 تعهد سازمانی
**91/0 - 

**91/0 

 تمایل به نوآوری
**91/0 - 

**91/0 

*p < 0.05 ** p < 0.01 

 آمادگی برای تغيير
 تعهد سازمانی

 حمایت سازمانی

 سودمندی ادراک شده

 ادراک از سهولت استفاده 

 تصميم به استفاده 

11/1 

 
23/1 

 
11/1 

 

12/1 

 

13/1 

 

92/1 

 تمایل به نوآوری 
13/1 

 

13/1 

 

13/1 

 11/1 

 

21/1 
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حمایت سازمانی  برآمادگی برای تغيير،  دهد، ضریب تأثير نشان می 2طور که جدول همان
 ERP هایسيستمادراک از سهولت استفاده، سودمندی ادراک شده و تصميم به استفاده از 

باشد که این مقادیر بدست آمده همگی در می 41/0و29/0، 41/0، 95/0ترتيب برابر با هریک به
های اول تا چهارم پژوهش مورد مثبت و معنادار هستند. با این تفاصيل فرضيه >p/.09سطح 

گيرد. در این ميان بيشترین تأثير حمایت سازمانی بر تصميم به استفاده است. از تأیيد قرار می
های دیگر این است که تعهد سازمانی و تمایل به نوآوری هریک با ضریب تأثيری برابر با افتهی

اثر معناداری بر آمادگی برای تغيير دارند. هرچند این تأثيرات بالا نيست ولی مقادیر  91/0و  91/0
پنجم و های باشند. بنابراین فرضيه/. معنادار می09بدست آمده از لحاظ آماری در سطح الفای 

ششم پژوهش مبنی بر تأثير تعهد سازمانی و تمایل به نوآوری بر آمادگی برای تغيير مورد تأیيد 
آمادگی برای تغيير با ضریب های بدست آمده حاکی از آن است که  گيرد. دیگر یافتهقرار می

مثبت و  ترتيب بر سودمندی ادراک شده و ادراک از سهولت استفاده تأثير/. به21/. و 91تأثير 
های هفتم و هشتم نيز مبنی بر تأثير آمادگی توان گفت که فرضيهمعناداری دارد. با این نتيجه می

 ERP هایسيستمبرای تغيير با سهولت استفاده ادراک شده و همچنين سودمندی ادراک شده از 
و  (92/0)این تأثير مستقيم سهولت استفاده ادراک شده  بر علاوهگيرد. مورد تأیيد قرار می

مثبت و  ERP هایسيستمبر تصميم به استفاده از  (32/0) همچنين سودمندی ادراک شده
گيرند. در رابطه با آزمون های نهم و دهم نيز مورد تأیيد قرار میمعنادار است. بنابراین فرضيه

بر  دهد که ادراک از سهولت استفادة تأثير مستقيم و معناداریها  نشان میفرضية آخر، یافته
/. معنادار است. پس 09سودمندی ادراک شده دارد و این ضریب تأثير بدست آمده در سطح آلفای 

اثرات مستقيم اثرات  بر علاوهگيرد. اما بنابراین فرضية نهایی پژوهش نيز مورد تأیيد قرار می
شود مثبت و ملاحظه می 1طور که در جدول غيرمستقيم متغيرهای مدل پژوهش نيز همان

صورت خلاصه اثر غيرمستقيم حمایت سازمانی از طریق آمادگی برای تغيير،  دار است. بهمعنا
ادراک از سهولت استفاده و سودمندی ادراک شده بر تصميم به استفاده معنادار است. گذشته از 
این اثر غيرمستقيم متغيرهای تعهد سازمانی و تمایل به نوآوری بر تصميم به استفاده نيز از طریق 

دگی برای تغيير،  ادراک از سهولت استفاده و سودمندی ادراک شده مثبت و معنادار است آما
باشند. خود آمادگی برای تغيير نيز از طریق ادراک ای میبنابراین این متغيرها دارای نقش واسطه

ر از سهولت استفاده و سودمندی ادراک شده بر تصميم به استفاده اثر مثبت و معناداری دارد. بناب
ای را بين آمادگی برای تغيير این ادراک از سهولت استفاده و سودمندی ادراک شده نقش واسطه

 کنند.بازی می ERP هایسيستمو تصميم به استفاده از 

دهدکه نشان می 3های برازش بدست آمده برای مدل آزمون شده در جدول اما شاخص
از سطح قابل قبولی برخوردار بوده و  071/0در مدل برآورد شده با ميزان  RMSEAشاخص 
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، 13/0، 13/0ترتيب برابر با به AGFIو  CFI ،GFI ،NFI ،NNFIدیگر شاخص برازش مانند 
های نکویی برازش نشان و این مشخصهدر سطح مناسبی هستند  همگی 12/0و 14/0، 17/0
 . های این پژوهش با ساختار عاملی این مدل برازش مناسبی دارد دهد داده می

 
 های برازندگی مدل  مشخصه. 3جدول

 AGFI NFI NNFI GFI CFI RMSEA x/df شاخص

12/0 ميزان برآورد شده  17/0  14/0  13/0  13/0  071/0  49/3  


وپیشنهادهاگیرینتیجه.5

ریزی منابع سازمانی در های برنامههدف پژوهش حاضر ارائة مدلی برای پذیرش سيستم
خودروسازی و  با استفاده از روش تحليل مسير بود. بر این مبنا های ميان کارکنان شرکت

شناسایی  ERP های براساس ادبيات پژوهشی و نظری متغيرهای مهم در حيطة پذیرش سيستم
گذاری گردید. یافتة حاصل از آزمون این مدل نشان داد که شده و براساس پيشينه در مدل جای

برای تغيير، ادراک از سهولت استفاده، سودمندی ادراک حمایت سازمانی اثر معناداری برآمادگی 
های بوئنو و سالمرون دارد. این یافته با یافته ERP هایشده و تصميم به استفاده از سيستم

( و استرناد و همکارانش 2099(، کواک و همکارانش )2001(، یانگ برگ و همکارانش )2003)
های آموزشی برای های خودروسازی، دوره( سنخيت دارد. بنابراین زمانی که شرکت2099)

ارائه دهند، پيوسته کارکنان خود را برای  ERPهای  استفادة بهتر از کارکنان خود از سيستم
های کاری تشویق و مورد حمایت قرار دهند و همچنين در فعاليت ERP استفاده از سيستم های

اهميت قائل شوند متعاقباً  ERPی هامندی کارکنان خود در استفاده از سيستمنسبت به رضایت
توانند ادراک کارکنان خود را از سهولت استفاده، سودمندی استفاده و تمایل به استفاده از می

( کارکنانی که احساس 2099کواک و همکارانش )را بهبود ببخشند. به باور  ERP های سيستم
تشویق و  ERP هایتمسيسهای خود برای استفاده از کنند از سوی مدیران و سازمانمی

های کاری در فعاليت ERP هایسيستمشوند احساس خواهند کرد که استفاده از پشتيبانی می
سودمند و مفيد بوده و استفاده از آن نيز آسان است در این شرایط متعاقباً آنها رفته رفته تمایل 

های بدست آمده نشان داد پيدا خواهند کرد. دیگر یافته ERP هایسيستمبيشتری به استفاده از 
توان عنوان که اثر تعهد سازمانی و تمایل به نوآوری بر آمادگی برای تغيير معنادار است که می

( هماهنگی دارد. تعهد 2001( و اسکات و والزاک )2003های  کاواک ولی )کرد که با یافته
ارکنانی که هویت خود کارکنان به سازمان، نقش حياتی در موفقيت سازمان دارد گذشته از آن ک

دانند، از عضویت و مشارکت در سازمانشان رضایت دارند و وفاداری به را وابسته به سازمان می
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پذیرند چراکه تر تغييرات بوجود آمده در سازمانشان را میها و اهداف سازمان هستند، راحتارزش
؛ کاواک و لی، 2005، 9تغييرات را به نفع خود و سازمانشان می پندارند )مدسن و همکاران

کار های نوآورانه برای حل مشکلات بوجود آمده بهحلاین کارکنانی که راه بر (. علاوه2003
گيرند و در این راه خطرپذیر عهده میگيرند، وظایف و تکاليف شغلی چالش برانگيزی را به می

، 2)اشنایدر هالپرنپذیرتر بوده وآمادگی بيشتری برای پذیرش تغييرات دارند هستند، انعطاف
های خودروسازی با ایجاد فرهنگ و جوّ سازمانی باز و (. در این شرایط مدیران شرکت2009

توانند تمایل کارکنان خود به نوآوری را ها می کردن فرصت آزمون آنهای نو و فراهمپذیرش ایده
سازی ی مانند پيادهها برای ایجاد تغييرات کلی یا جزئ افزایش داده و از این طریق آمادگی آن

های دیگر پژوهش حاضر را بهبود ببخشند.  یافته ERP هایهای نوینی مثل سيستمفناوری
نشان می دهد که آمادگی برای تغيير سودمندی ادراک شده و ادراک از سهولت استفاده تأثير 

پذیرفتن عبارت دیگر، زمانی که کارکنان از آمادگی بالایی برای مثبت و معناداری دارد. به
 های تغييرات داشته باشتند متعاقباً ادراک آنها از سودمندی ادراک شده و سهولت استفاده سيستم

ERP ( هماهنگی دارد. آمادگی برای 2003های کاواک و لی )بالا خواهد بود. این یافته با یافته
 ERP هایمهایی است که مقاومت کارکنان در پذیرش فناوری مانند سيستتغيير از جمله ویژگی

ها را درمورد سودمند بودن و مفيد بودن  به حداقل رسانده و از طرفی دیگر ادراکات و باورهای آن
 ها ارتقاء می دهد. این فناوری

ادراک از سهولت استفاده بر سودمندی ادراک های دیگر پژوهش حاکی ازآن است که یافته     
تصميم به استفادة تأثير مثبت و معناداری شده تأثير مثبت داشته  و خود این دو متغير نيز بر 

(، هونگ و 2099های کواک و همکارانش )توان گفت که این یافته با یافتهدارند. بنابر این می
( 2003(، کاواک و لی)2001اسکات و والزاک )(، 2001(، کاليسر و همکارانش )2099همکارانش )

ادراک از سهولت استفاده، برداشت ذهنی کاربران از ( هماهنگی دارد. 2004و آمواکو و سلام )
است. زمانی که  ERPآسانی استفاده از یک سيستم وابسته به فناوری اطلاعات مانند سيستم 

عبارت ستم را سودمند خواهند پنداشت، بهوجود آید، کاربران استفاده از این سيچنين برداشتی به
 استفاده کند درک وی که است واقعيت این تأثير تحت سيستم، سودمندی از شخص دیگر درک

هرقدر یک فناوری جدید نياز به تلاش  این بر علاوه آسان و ساده است. یک فناوری خاص از
گيرد. در چنين  استفاده قرار میبيشتر مورد  کمتری برای یادگيری و استفاده از آن داشته باشد،

تر باشد، به احتمال شرایطی باید گفت که هر چه استفاده از سيستمی برای کاربران مفيدتر و ساده
قرار خواهد گرفت. درنهایت مدیران و مسئولين  ها مورد استفاده و کاربرد فراوان بيشتر توسط آن

ابتدا با حمایت و پشتيبانی، ایجاد  شند کههای خودروسازی باید به این نکته توجه داشته باشرکت
                                                 
1. Madsen 
2. Snyder-Halpern 
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ها به سازمان  های کارکنان و همچنين ایجاد تعهد و وفاداری آنهای باز برای بروز نوآوریزمينه
ها را از سودمندی و  توانند تمایل کارکنان را برای تغيير بهبود بخشيده و متعاقباً برداشت آنمی

قاء داده تا در نهایت بتوانند ميزان پذیرش و تمایل کارکنان ها را ارتسهولت استفاده از این سيستم
 نحو احسن بهبود بخشند.  به ERPهای را از سيستم
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